213. Obj: 3. q'ra aperit 2. et 3. am: Quod fit ex igno-

ra a etm q̄te fice q̄m̄p̄iois fice om̄p̄iois,
 s̄b sine gn̄oe eig q̄ aḡi, ois em ignoraa ē pri-
 sas gn̄ois atq̄ in eo q̄ agit ex fine, ut supra dixi-
 mus, atq̄ q̄ agit sine gn̄oe eig q̄ aḡi, n̄ agit so-
 l̄t̄ie, nam sol̄t̄ie agere ē agere q̄ prop̄iā in-
 t̄usul um gn̄oe. f̄m̄; q̄ etm q̄ agit ex ignoraa
 q̄te fice com- fice om̄p̄iois, n̄ agit sol̄t̄ie. sub̄;
 atq̄ s̄dm dicta ex D. Augustino p̄tm usq̄, adeo so-
 l̄t̄iam ē, ut p̄tm n̄ s̄t̄ s̄ sol̄t̄ium n̄ s̄t̄. q̄ ium
 ille q̄ etm ex ignoraa q̄te aḡi n̄ agat
 sol̄t̄ie ut dictū ē, etm huiusm̄ actio n̄ erit pec-
 caminosa, et ideo ignoraa q̄te excusat a p̄to
 q̄ in in 2. et 3. ap̄ert. negata ē.

Sp̄. l. M. Quod s̄t̄ ex ignoraa etm q̄te fice com-
 fice om̄p̄iois, s̄t̄ sine gn̄oe eig q̄ aḡi, et in
 sol̄t̄ie, id ē sol̄t̄ie ut ipse defecty gn̄ois s̄t̄
 sol̄t̄ie c. M. n̄ sol̄t̄ie id ē sol̄t̄ie ut neq̄ defecty
 gn̄ois s̄t̄ sol̄t̄ie n. M. et d. m. Atq̄ q̄ agit sine
 gn̄oe eig q̄ aḡi n̄ agit sol̄t̄ie, si neq̄ ipse
 defecty gn̄ois s̄t̄ sol̄t̄ie c. m. si ipsa ignoraa et de-
 fecty gn̄ois fuerit sol̄t̄ie n̄ agit sol̄t̄ie n. m. l. sub̄;
 n̄ agit directe sol̄t̄ie tran̄seat, n̄ agit saltem indi-
 recte sol̄t̄ie n. m. et c. q̄m̄ ois ignoraa s̄t̄ pri-
 sas gn̄ois atq̄ in eo q̄ agit ex fine, in atq̄ huiusm̄
 p̄t̄ ee sol̄t̄ie, si nimium ignoraa ipse q̄ caa

Salis actus fit ultoria, aut em D. Augustinus
lib. 3. de lib. arbit. c. 16. non tibi imputat ad culpa
quod invitus ignoras, sed quod negligis, quareere quod ignoras.
Et hinc vel ignorata operans sine voluntate, et affe-
ctata sine voluntate, et superbia fit ultoria eo ipso
quod vincibilis fit, id est etiam erit ultorium et peccami-
nosum, quod ex ea contra preceptum patet.

214

Obj. 4. contra Aque. 4. a. Operans ex ignorata
conscientia ita est sine affectu, ut quod agit proster-
nitatem, in agere si nec conscientiam, i. g. occidens
hostem putans eum, censum, in occidit si hostem
scilicet, atque hoc non videbitur excusabile à ultorio.
ergo ignorata conscientia causet ultorium. m. p. Ex
eo, quod ultor operans cum ignorata conscientia ita
fit disposita, ut non operaretur si abesset ignorata,
causet ex illa involuntarium sicut quod ut videtur inne-
gabibile, et em aliquo modo contra ultorem. ergo
etiam ex eo, quod ultor operans ex ignorata con-
scientia ita fit disposita, ut non operaretur, et si ig-
norata abesset, est ultor causet ultorium sicut quod
adeoque non tantum causet non ultorium seu ultorium nega-
tivum, sed etiam ultorium positivum sicut quod.

R. n. m. ad eum p. n. c. et pariter iniquitas et di-
paritas est, quod ad involuntarium sicut quod plus non regitur,
quoniam quod fit aliquo modo contra inclinationem ultor, quod

falsas, & hoc qd vltas, hoc n̄ ageret si igno-
 ra n̄ abest, contra ad vltimū requirit. ut
 cu aliquo actu volito sit quædam, qm̄o dictum
 e, qd vltia sint qæ sequuntur ex ignoraa vin-
 cibili, s. ut in se sit volitum cum quocūq; finis,
 utrumq; autm̄ deficit in ignoraa qm̄itate,
 neq; em̄ ipsa ignoraa huiusmodi volita e, aliā
 est qæq; et n̄ tantm̄ qm̄itans, neq; finis
 ipse qm̄itans eo ipso qd & ignoraaam fiat qd sit.
 patet qd qd ea qæ fiunt ex ignoraa qm̄-
 mitate nec possunt vltia sint nec involuntaria
 s. tantm̄ n̄ vltia. plura de ignoraa tracta-
 bit see: 6. ubi pro praxi agem̄. sed: qd. an et qm̄o
 violenta caet involuntaria. item ubi a qd. et in qibus vltas
 violentum pati potest.

Sect. IV.

An, et qm̄o violenta caet
 involuntaria?

Item: an, à quo, et in qibus
 vltas violentum pati potest?

Qm̄ n̄ pauca de violento in p̄tis à n. 331. dixim̄. Z 15.
 totam de eo mac̄ in unam sed: qgerim̄, interim.

ex ibi dictis supponitur. 1. violentu ab Aile et
 Anglio Deo recte dferi ee id: qd provenit ab
 extrinseco nulla vim gferente passo. cuius ras
 e' qd violentu dicitur Inqm oppositum ras.
 Supp: 2. Triplm in unogoz ente ee inclinacem
 nimiru partrem, genitrem et genitricem, pas-
 tris e' inclinac ad prius bonu et sic gfer-
 vae partrem, sic gravia tendunt ad centri-
 deorsum Inqm sibi male et prius. Generali
 e' inclinac ad gferendum bonum gunc. et m-
 grio et partii bono neglecto, sic se mangex-
 ponit istui ad gferendu caput aut vita. Ge-
 neralma e' gferens inclinac ad gferendum
 bonu sui auctoris Dei cui gqz entitas nata
 e' obedire. in vitz qe vult, sic ignis descen-
 dit de celo ad gberentia Sodoman. q' hanc
 inclinac s' m ibi dicta. et m dicitur obediatis
 poa. Supp: 3. Quod cum aliqd ee sibi gtra
 unam rarum inclinacem, qm in se gtra al-
 teram, violentu ee sibi l. Simptlr tale, l. tale
 s' d m qd. Simptlr violentu erit, qd sibi gtra ee
 ente inclinacem, s' m qd vero s' d m alteru-
 tra inclinacem gferat. Supp: 4. Actus
 vlti ee alio elicti, alios imperatos, elicti
 dicunt q' indre et q' se a vlti procedunt uti
 e' velle, amare p imperati vlti s' q' ab aliq
 pois sive s' p' s' b' l' b' et organici sive a p' o' b' i' n' t' h' u'

Idem imperium et electioem vltis procedunt
unde etiam dicunt imperati, quibus actus se vi-
dere audire palpere progredi aut vlti ra-
tionari. his suppositis fit

Aperit. i. Viola cateng tollit rarem vltim 216.

ab actibus hinc factibus, involtrium, gateng vio-
lia et, adeoq, si simplis talis fit tollit vltim
simplis. si fit vltim talis sedm qd, tollit etiam
vltim sedm qd. h. aperit. ex l. Ore
hu a. s. ubi ait: Dicendum. qd viola
directe opponit vltim sicut etiam et naali,
quae est em vltim et naali, qd utrumq,
fit a proprio intrinseco, violentum autem est
a proprio extrinseco et pte hoc sicut in
rebus quae quiescunt violia aliquid facit
qtra naali, ita in rebus quiescentibus facit
aliquid ee qtra vltim, qd autem est qtra
naam dicitur innaale, et filiter qd ee qtra
vltim dicitur ee involtrium, unde violia
involtrium caat. hoc l. Ore.

Ob: Aperit a rarem: vltim est qd procedit a
proprio intrinseco cum quiescunt finis: qd qd et
gateng aliquid n procedit a proprio intrinseco
illud et cateng n est vltim. unde sicut
atq, qd et gateng aliquid est violente, illud et
cateng n est a proprio in = s extrinseco vio-

lentem dicitur esse id quod provenit à propriis
extrinsecis & quod violentia eorum tollit ultimum
quatenus violentia est, et quatenus, si violentia
fiat actui secundum se totum, adeoque fit simpliciter
talis, tollit ab eo ultimum simpliciter, si
fiat actui tantum secundum quod, tollit etiam ultimum
et facit involuntarium secundum quod, sciendum namque, est,
violenter non tantum facere à voluntate, sed tollit
ultimum, sed eorum, quatenus tollit ultimum
facit involuntarium, quam de certis violentis
est, ut sit contra inclinationem et non tantum præ-
ter illam, quod denotat per ultima verba dicitur
nulla vim referentem passivo, ad involuntarium autem
plene non requiritur, quoniam tunc aliquid sit contra in-
clinationem, contra ad non ultimum potius re-
quiritur tantum et sufficit, ut sit potius inten-
sivum.

217. Articulus 2. Ultra neque in actibus suis elicitis, neque
in actibus à se imperatis simpliciter à DEO cogi aut
violenter pati potest, sed in ab homine. Talis agente cre-
ato eam se simpliciter pati in actibus imperatis, nul-
latenus autem in actibus elicitis: etiam à DEO tunc
secundum actus elicitos quoniam imperatos eam secundum quod
pati potest. Est secundum se tota genus Theophrastum et
aliorum contra Scotum aliosque paucos ex modernis,
qui volunt, quod DEUS absolute et simpliciter omnibus creaturis

50.

p[ro]p[ter] inferre violiam, q[ui]a p[ro]p[ter] d[omi]n[u]m d[omi]n[u]m
 loq[ui] August: lib: 2. q[ui]a faustum dicens: De[us]
 creator et q[ui]d[em] o[mn]ium creaturam nihil q[ui]a
 naam facit, id em unicuiq[ue] naale e[st], q[ui]d ille
 facit a q[ui]o e[st] o[mn]i[um] numer[us], mot[us] et ordo.

P[ro]p[ter] q[ui]a: r[ati]o: violentum f[aci]t illud t[er]m[in]u[m] 218.
 inferre p[ro]p[ter] q[ui]d agere. A q[ui]a o[mn]i[um] p[ro]p[ter] incli-
 nasem ut diditum e[st] antea, e[st] q[ui]a illud p[ro]p[ter]
 q[ui]d t[er]m[in]u[m] alteri inferre p[ro]p[ter] violentum, q[ui]d li-
 cet p[ro]p[ter] o[mn]i[um] p[ro]p[ter] inclinacem agere n[on] p[ro]p[ter]
 q[ui]a illud, p[ro]p[ter] t[er]m[in]u[m] agere. q[ui]a aliquam et in
 alio q[ui]a illud, atq[ue] DEUS n[on] p[ro]p[ter] agere. q[ui]a
 o[mn]i[um] v[er]is inclinacem, neq[ue] p[ro]p[ter] aut[em] e[st] h[ab]i-
 tos e[st], neq[ue] p[ro]p[ter] aut[em] imperatos, q[ui]a ex in-
 clinacem generalia, et p[ro]p[ter] obediati v[er]as, si-
 cut et alia agentia o[mn]ia, vult q[ui]a DEUS vult,
 esse velit et[ia]m aliquid q[ui]a e[st] bonum p[ro]p[ter]re,
 adeoq[ue] DEUS o[mn]i[um] agendi modo esse p[ro]p[ter] q[ui]a
 v[er]is bonum naale, agit t[er]m[in]u[m] p[ro]p[ter] hanc in-
 clinacem generaliam, q[ui]a sequit[ur] n[on] q[ui]a o[mn]i[um],
 p[ro]p[ter] t[er]m[in]u[m] q[ui]a aliquam agere. p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] et[ia]m
 defacto agit n[on] solum, dum ignem ex naa p[ro]p[ter]
 sursum tendentem q[ui]a e[st] nativa in-
 clinacem de coelo p[ro]p[ter] erat ad q[ui]a d[omi]n[u]m
 p[ro]p[ter]dam, p[ro]p[ter] et[ia]m t[er]m[in]u[m] Saulum cui[us] hodie con-
 versio celebra[ur], ex p[ro]p[ter]tore Chri[sti] rapacissim[us]

etiam nolentem mitissime fecit Evangelica
veritas predicatorem et Paulum, aliosque
quendam infinitos ex inveterata peccandi
habitudine ad penitentiam et gloriam caelestem
spei sua miserasse attraxit quod fieri non
potuit nisi agendo gloria velle et amare
peccaminosum, illudque ad via salute inve-
tando ad bonum: igitur DEUS non potest simpliciter in-
ferre violentiam. Sed neque secundum actus elicitos neque
secundum actus imperatos, quoniam tam hi quam illi sunt
actus inclinantes ad hoc velle. Quod si in-
ferre violentiam secundum quod, ut est agere gloria pariter
est inclinatio tam in actibus elicitis, quam im-
peratis ut patet.

219.

Et etiam altera aspectu pars, quod hoc est alia agentia
creata veluti in actibus imperatis violentiam simpliciter
inferre potest, et autem actibus elicitis: illud est in-
ferre potest alteri inferre simpliciter violentiam, quod est
in quantum potest agere inquam agens extensum gloria
omnem alterius inclinatioem, atque hoc est alia agentia
naturalia creata potest agere gloria omni veluti actu
imperat in inclinatioem, nihil vero potest agere gloria
actus elicitos: igitur veluti et hoc aut alio agente
creato potest potest simpliciter violentiam in actibus suis
imperatis, non autem in actibus elicitis. Et patet in
actibus imperatis sunt actus aliarum potest veluti agere,

loqui, palpare, progredi & atq; hanc. Similitudo potest
 impediri ab agente extrinseco creato, neq; tamen
 actus dicuntur aliquam sortitionem sicut se ad agens ex-
 trinsecum creatum eos impediens, proterea sicut
 Similitudo impediri potest, ita etiam in Similitudo gratia
 potest, cuius autem Similitudo gratia, aut quod ne fiat
 Similitudo impediri illi Similitudo in se violenta, si
 gratia agens se aut impediens fuerit agens extrin-
 secum, quod vult sicut aut imperator violentum
 Similitudo inferri potest et nunquam, si Petrus absolute
 videre voluerit Paulum, Paulus potest comprimere
 oculos Petri ita ut gratia omnem vultum illi non vi-
 deat, hoc autem videre est actus imperator vultus,
 et actio ista illi absolute et violenta: quod
 actus imperator vultus ab agente extrinseco crea-
 to Similitudo violenta pati potest.

De altera parte m. de actibus elicitis, de 220.
 vultus in actibus suis elicitis non potest ab extrinseco
 agente pati aliquid violentum, quando non potest ab agente
 extrinseco in eis immutari, sed a se ipsis penitus inde-
 pendens est, si sicut se spectans actus eliciti, atq;
 non potest ab agente extrinseco in eis immutari: quod neq;
 ab eo pati aliquid violentum. M. videtur ex se certa
 nihil enim pati potest violentum, nisi quod aliquid imperi-
 maus gratia inclinatio sua quae impressio tamen sine
 immutatio fieri non potest ut se patet. Unde restat
 probari m. quod etiam rae profundum Dri. Ange.

l. 2. q. 9. a. 6. prof. ff. illo vltas nra n' p't imitari,
 qd in aam nra' eiqg, poas n' p't illabi, atq;
 nullu' agens extrinsecu' creatum p't in aam nram
 eiqg, poas maxime qdam in vltim illabi: go neq;
 ab aliqo huiusmi p't imitari. M. nota e, aut qd
 aliqd imutabij ab eo intus p'te. qd imutacoe
 diuimz. qd in illud illabi n' p't. unde p. m. Ille
 solg p't illabi in aam nra' et eiq poas, et ma-
 xime in vltim, qd solg e' caa aia. nra. et
 libertz vltis, operari em seqz ee: sicut go ca
 eorum sp'alia p'ouocant a solo DEO, ita
 etia qdam ad operari ille solg in res et entia
 sp'alia illabi p't, qd solg in sua manu g'inet
 ee rerum huiusmi, atq; nullu' agens extrinsecu'
 creatum e' caa aia. nra. et eiq poaru' ma-
 xime vltz libera. go etia nullu' ens creatu' ex-
 trinsecu' illabi p't in nra' vltim, qd sequit neq; illa
 intus et in actibz suis elicitz imutare, proin
 neq; inferre violenciam. Dicit claritas magis
 exuey ex solucoe obioris 4. n. 224. ponenda.
 sub. resp. arg. con.

Subiect.

Respond, Argm: contr.

22. Obi. qtra aser. l. Daz aliqd violenciam, qd in vltim:

go violentum n' caet involtriu: p. a. gado qis cum
 corpe gravi ascendit sursum C. inflatit membra
 qtra eom' naale flexibilitem, fait corpori
 membrisp' violentum, et in huiusmodi corp' elevaco
 membrisp' inflexio vltima e'. fait violentum
 qia gravia sursum levari n' pot' nisi qtra incli-
 nationem sua, qd e' violentum, et in n' fait involtriu
 qia a vltre procedit, qd autm a vltre procedit cu
 quise vltim' e': go dat aliqd violentum, qd in
 e' vltim'.

Ri: cum S. Dre, talem motu et elevacoem corporis
 aut membris inflexioem ee. qidm qd violentum
 corpi aut membris, et in vltimum seu naale aali,
 adesp' violentum s'm qd, et sub alia rae qm talis
 motu s't vltim'. vba S. Dri hic a. 5. ad 3. sic
 sonant: Dicendum: qd sicut p'ly dicit in 8. p' huius
 motu aalis, go interdum movet aalqtra naalam
 inclinacoem corporis, et si n' s't naale corpori,
 e' in q'dando naale aali, cui naale e' qd s'm
 appetitum movet: et ideo hoc n' e' violentum
 s'm s't s'm qd. Et sicut e' dicendum, qd
 cum aliqis inflectit membra qtra naale
 dispositioem, hoc em e' violentum s'm qd sicut qtra
 ad membra pariter n' in s'm qtra ad ipsa
 hocoem. ita S. De. unde d: a: dat aliqd violentum
 qd gateg et cui e' violentum illud cateng et illi
 e' vltimum n. a. qd gateg et cui n' e' vltimum s'm qtra

illud cateng et illi in e' vltima c.a. et n.c. illi
vas corpis aut inflexio membrum s' violat a
corpore prout sumpto et membri quom ad ipse
in parli s' autm vltima, qia s' motu a
lis elicit s'm eis appetitu, qo patet diffia.

222. Q: 2. q'ra ap. 2. Plura DEUS fecit, qe
reru' naris repugnant, ac proin ipsis resistentibz
fiunt, velut cum solem in medio caeli detinuit
ad vocem Iosue, item qudo dividens mare ru-
bra' et Jordane' ad transitu' Israel. fecit a-
gas fustu' stare q' pro muro, item qudo igne'
de caelo pluebat ad purganda' Soloma', nec
n' du' tota' Jobi s'p'bia' diripi patiebatur, et alia
plura, huiusmodi, atq' agere q'ra naris reru' sa-
gere. violentis. qo DEUS pot' agere violentis seu
violatis creatis inferre.

R: d. M: plura DEUS fecit qe. reru' naris s'm
tota' inclinatio' sua, plenitudine' repugnant
n. M. qe. partibz tantu', et s'm inclinatio' qudam
privatam repugnant c. M. nec abnego id in dictis
casibz evenire, praetera etm c. m. et d. c. qo DEUS
pot' creatis agere violentis. s'm qd c. C. sup' illi
n. c. obio plz n' probat, qm qd in assertioe aff-
irmatu' e' s' illis DEUS creatis violentam s'm qd
inferre pot'.

223. Q: 3. posito qd soltas d'tinaret a DEO ut totum

et prius fuit ee odio hret, iste auty eet simpliciter
 violenty, et in caaty à DEO: qo vltas à DEO
 pati p̄ simpliciter violentm. p. secula. Ille auty Ivo-
 lti simpliciter violenty, qo vltas oi suo bono pri-
 vas, si em oi suo bono vltas priuas, impediy etm
 ois eig inclinac, qia inclinac vltis n̄ p̄t ee
 nisi ad bonum; atq; odium, qo vltas odisset totū
 et prius fuit ee, eet auty qo vltas oi suo bono
 priuas, ut patet: qo iste auty eet simpliciter violenty,
 et in eet caaty à DEO eo ipso, qd vltas à DEO
 ad tale odium d̄tonarey. proin posita d̄tonacoe
 huicomi cuiq; in implicata n̄ videt DEUS vlti
 simpliciter inferret violentm.

De: qd̄ sit de. possibiliter aut impossibiliter talis
 d̄tonacoe qm in presenti examinere, nec aig
 nec loq; et n̄ secula antecedat; tale factū fore
 simpliciter vultum, ad eig probz: l. n. M. et racionem
 adiecta; de si em oi suo bono q̄ etm ois eig in-
 clinac ad bonum, qo priuas, impediy e. ois eig
 inclinac etm illa qe n̄ e' ad bonū qo priuas
 si qe in ipsa priuacoe inclinac obedire DEO,
 impediy. n. l. transfm: M. n. m: odium huicomi fore
 certum qo vltas oi suo bono priuas, vltas em
 qia. malū qe malū profegit absolute n̄ p̄t ipse
 odisse prius sui ee laprenderet bonū ipse gen-
 eralem inclinacoe ad obediendū DEO in oibu
 qe voluerit, et si vltas iā n̄ eet priuata oi bono.

Prior in respectu forte nobilior est, et ex illa
Legitima regula generalis solvenda omnia arguta
de violento & DEUS scilicet, DEUS potest agere con-
tra inclinationem partem aut etiam generalis ultis
et omnia agentium naturalium, nisi in contra inclinationem
generalis, quae in re nihil aliud est, quam ipse
esse creata in eadem creatura, quod esse nullus ens
alienare potest, immo nec DEUS, quia ens creata
creatur nisi ex neque DEUS facere potest. Et ideo
inevitabilis ultas et alia agentia creata
sunt entia nata obedire in omnibus quae DEUS
vult.

224. Obj. 4. Ultas una non habet sedem actus impe-
ratos, sed etiam sedem actus elicitos pati per vio-
lenciam a creatis: ergo pro parte de actibus elicitis, non
de actibus imperatis, una asseritio & sequitur.
Velle ultis est actus perfectus elicitus, et in se
velle ultas a creatis potest pati violenciam: ergo in
actibus elicitis ultas a creatis potest pati violenciam.
Pro 2. membro antecedenti: quod velle ultis a creatis
potest immutari, etiam in eo a creatis ultas potest pati
violenciam, tota enim ratio cur ultas in actibus suis e-
licitis non potest pati violenciam, est sedem dicta, quod in eis
a nulla creatura potest immutari: atque velle ultis a crea-
tura potest immutari: ergo etiam in eo violenciam pati. Mi-
liquet & rationem adiecta m. p. quotidie experiam,

+ inspiratos angeli boni non velle malum imitari
 in velle bonum, et vicissim + inspiratos angeli
 mali non velle et ponere bonum. Bonum tradit et
 imitari in velle malum, atque de angelis bonis
 tu malum est creatura; ergo velle velle non adeo
 et atque elicitur eis potest imitari a creatura, et
 cum aliquid ab eo a quo potest imitari, etiam potest pati
 violentiam, velle in actibus suis elicitis violentiam a
 creatura pati potest.

L. n. a. Cum 2. membro a: probatis 1. ad unum 225.
 p. M. d. quod velle velle imitari et in se a creatura
 intrinsece potest imitari, etiam in eo a creatura velle
 potest pati violentiam c. M. quod velle velle imitari
 occasionando, aut extrinsece a creatura potest imitari,
 id est quod creatura phantasmata species aut aliquid quod
 a quo velle velle et nunc dependet potest imitari, in
 cuius imitatio etiam ipsa velle libere in velle
 suum imitari, etiam in suo velle velle potest pati vio-
 lentiam n. M. et d. m. atque velle velle a creatura potest
 imitari intrinsece in se et imitari n. m. extrinsece
 in phantasmatis p. c. m. et n. c. utique experiri
 quotidie bona non profita in malos atque de-
 generare + inspiratos diabolicos, et vicissim
 malos atque emendari ad atque bonos adiuvare
 custodia boni angeli, at si quidem quod id
 contingat, clare apparebit ipsi velle + has in-
 spiratos tam occasione et imitari,

gatenz fill & eas spes phantastica imutanz
ut saliter et taliter intelligat, obtin, aut ga-
tens passio appetituz sensitivi taliter et ta-
liter movez, ut ex hoc appetituz raelis hoc
magis eligat qm illud, qo In n' obstande istas
adhuc libere eligid, et eo ipso qd libere
eligat in suo selte, n' patit violenta: rae
qo ut nulla raea selte in actibz suis elii-
tis p'd inferre violentam supra assignata e,
qia a nulla raea intrinse et in seipsis
actuz suiqoni eliti p'd imutari.

226. Neq, dicas, n' regiri ad violentam, qd intrinse
imutet rem et imde in se, s' sufficere, qd imu-
tez aliqd a qo dependet, s' em infans in utero
mulieris pregnantis matre, occisa et ipse vio-
lente interit, sed in matre ad infante se
Intra heat extrinse. Nam
Q: Duo in violato attenda ee, nimiru actioem
in agente et passioem in passio, actio agentis n'
e violenta nisi gatenz caat passioem in passio
passi inclinari q' raria, qd evenire n' p'd nisi
in ipso, passio aliqd ei naale impediat, qd au-
tem hoc naale, passio impediat, ut imutatio
fieri in alio naali passio, et sic in ipso passio,
adeoq, etm passio intrinse imutari, s' in se
aliqd agens extrinse p'd passioem alteri

inclinasi intrinseca. passio gloriæ: et hoc est quod
 dicitur de ratione violenta esse, ut passio intrinseca
 imutetur, cum autem nullus agens creatus vel
 libera in actibus suis elicitis intrinsece imu-
 tare potest, dictum est, quod nullus agens extrinsecus
 creatus ei inferre potest violentiam. Quia infra
 ad instanciam factam, non ad violentiam non requiritur
 quod rem seu passio imutetur in se imutetur, si vio-
 lentiam sumat, facta, et non tantum causaliter, id est
 si sumat quatenus passio est, et non tantum quatenus
 actio est. Ad explendum autem propositum dico:
 ideo dalem infantem violententer interire
 quia per destructionem matricis occasione
 et ipsi causaliter infans est factus in se intrinsece
 et passio imutatur, scilicet, aliquid reale in-
 fantis inclinasi fuit vitæ, quod causaliter extrin-
 secam gloriæ: Igitur ad hoc ut vitæ in-
 actibus suis elicitis à causa creata pati potest
 violentiam, atque elicitus de esse, quod inclinacione
 velis libera, quod autem et quando fieri
 potest, nec ego capio nec aduersus primum probare:
 sed hoc de violento satis fuit. Clara huius
 probatio, sed ex ipso, tum in sequenti, scilicet, G. id est per
 lectio 5. quodam proprio in quibus
 naturali vicem materiam de equo, scilicet
 et metu.

Sect: V.
Quaedam pro praxi in
Confessionali circa maam
de Concupiscentia
et metu.

227. Notandum s^o n^o obstant, qd concupiscentia s^om dicta
sec. i. huius ar. n^o faciat insolentia, qia in illud
minuit in raeo liberi si praesens fuerit, hinc
etm qd ex ea scij^o h^o raeo maioris l. minoris
peti, qo quis eis magis l. minus turbata aut ad-
sumpta fuerit. hinc s. s^oba. s. Atzoni In tit.
moral. lib. i. c. 17. / Minus peccat qd femina
alicuius pulchritudine illecta concupiscit, qm qd de
formem puella appetit, et minus procul debis
peccat, qd maximi praemii se inibatq^o darpe
q^opiam admittit, qm qd nulla se lucri gratia,
s^oque delinquit, ita em desideriu^o s^o, vo-
luptas, cupiditas raeo saepe praesens, q^o s^o-
bant, et ad se vltim^o fluctant et movent, et
huiusmodi petm e^o qd Scholasticis papim appellant
petm ex raeo infirmitate q^o s^o s^o.
228. Notandum s^o. C^otract^o ex concupiscentia initos s^o q^o p^o s^o

luctu proxijs, dignitate, honores agnoscendos, vindicanda,
 iniurias, hostes persequendos, pro validos esse, cuiusque iura nō
 tollat, si minuat Indem libertatem et aliter in raoc
 liberi, hoc in discrimine, qd si qtraque sine peto et feli
 damnificae 3^{ti} simpltr adimpleri pnt, obliget etm
 ante qm qd intentu secutu fuerit, n item si sine
 peto adimpleri n pet, sicut dictu e in Tr: de p. m. q.
 cum nemo ex obligaoe hoi facta obligari pnt ad fa-
 ciendu aliquid, qd e qtra DEUM. qd in onere malo
 sustento obligao manet peres alteru qtrahente, et
 illud prestandi qd pro onere sustinendo promissu e,
 n quidm pnt petm ex qtrahente qmisse, p pnt onus
 in opere penamino sustentu, hinc qd promittit
 pro use corporis mulieri 100. sp. flor. et si illa gen-
 tiat, n in venes nec veneri pnt ad persandu qtra-
 tu nec ille nec illa qm diu usq qeess n e qia
 sine peto impleri n pnt, factu in corpis et usq co-
 pia ille venes reddere 100. promissos n pnt turpe
 factum p pnt onerosu turpe factum. extra si
 qd sine peto fieri pnt, obliget qtrahente ante qm
 actus fuerit sensu, unde qd sub se prelatura
 agnoscenda tria vota ordinis profites salidi pro-
 fites et ad illa venes sine prelatu sicut sine
 n, ubi docet Navarra.
 Notandum 3. ex priori notmine: Quod, in qtrahente 229.
 quipia inuti validi sint, etm ea, qd ostendit,
 verbis amatoris, gestibus delictis, esto etm turpi qd

extorta s. restitui, ony n. importent, qe em
sui auipium, et cum tantis libera olte au-
pium, si in dano sui iurij plenim fuerit, nec
aligo titulo ab use et administracoe suo-
ru bonu impedito, ubi qtriu dicendu est.
Hinc si tibi qfitea meretrix qada, q ultra
stipendiu sibi dno blanditiis suis ab ama-
tore notble bonu extorsit, eandem ad res-
tituocem nullatenus obligabis, nisi in circum-
staa fraudulosa donacoem vitians adueniat,
optime tu monebis, ut qsentiat pro salute aia
sua et peti redemptioe l. totum l. partem accepti in 58.
usus pios pauperes s. blasandos aut dicendas missas gnu-
randi, qd si tu nolit, cogere eam n. lber, s. aliaa enen-
datam absolvere, et dimittere. Ex hoc inferit thooz
Sanchez lib. 4. de matrimo Disp. II. n. 2. Valere tes-
tame blanditiis uxoris a viro extortum, cuiquid ali
n. pauci canonistae et thegi ob aliquos iurij textus
q tradunt, ego tu magis cum dicto Sanchez p-
tio.posito, qd aliunde fraus aut damnificao ver-
tu in eij legitima n. inueniat: si em professio
religiosa promissio sponsalium et matrimonii ex
huigmi quipissia facta, valde sicut, cur n. sit
silibi solide testame, si testatoris morte sit-
mez, qd ex quipissia qdru, libera tu solte factu e?

Unde textus q̄tū explicari pot de eo casu, q̄ mal-
 ias fraudulentis virum induceret, et libera fi-
 nis quis n̄ h̄er, l. q̄ recep̄i h̄eriles in legitima
 sua damnum paterent, ita t̄n et h̄nc de p̄ntm
 n̄ s̄it perit̄ invalidū, s̄ t̄ntm s̄m defectum
 legitima. Practica pro resoluoe ex metu.

Practica Pro resoluoe ex metu.

Notandum q̄. Iuxta d̄ uim metu s̄m dictas
 n̄. 187. caet̄ s̄m p̄lt̄ obtrium, et in obtrium 230.
 s̄m q̄ et̄m si cadat in viru' q̄stantem, et̄m
 metu h̄uigmi t̄ se n̄ excuset à p̄cto, s̄m inual
 t̄n culpam, adeoq̄, faciat t̄ntm actu' q̄ ex metu
 factu' minḡ p̄ctm, q̄m quip̄et si sine metu
 factu' eet, si t̄n s̄it q̄tra aliq̄d p̄ceptum
 p̄a t̄nc t̄m urget metu obligans: q̄ aut̄m
 ut recte pateat sciendū ē, aliam ee legem
 naalem aliam positiva, v̄tq̄ legem naalem
 alia ee negtiva aliam affisiva, positivam
 aut̄m aliam Inam, aliam h̄ram, nam alia talpe
 aliam civilem de q̄ibz oibz dictū ē in p̄legomen;

de J. N. ibm n. 200. huius tract: excepta lege
negativa et affirmativa, quoniam in presenti intellu su
necessum est: et igitur lex negativa, quae aliquid fieri
et negationem aliquid prohibet. V. g. n. assumes nomen Dni
Dni tui in vano, n. quipifcas uxore proximi tui q.
omnia quae sic prohibent, intrinseca mala sunt, et ideo
praecipita negativa et dicuntur thelgi obligans pro
et pro semper, seu nullus est casus quo huiusmodi pro-
hibita licite fieri possunt. Lex autem affirmativa
est, quae positivè aliquid enuntiat V. g. De W. coles,
honorabis parentes q. et quae huiusmodi praecipium
solum thelgas obligant quidem pro pro n. pro pro
id est, licet n. des instans in quo aliquid sile
agere praecipitum n. sit, nihilominus in casu da-
ri potest in quo n. singuli hoc praecipito ligentur,
sic dum praecipimus honorare parentes, pro praecip.
fuit honorare parentes, adeoque obligat pro,
nihilominus si parentes sint improbi aut ostent
filio in via salutis, filius talis n. tenetur im-
plere hoc praecipitum et sic n. obligat pro
pro. Ex his

23j.

Notandum 5. Quod transgressio legis naturalis negativa
nulla metu quatenus gravi excuset à peccato, si
ta transgressio felix fuerit et in gloria est

quare eis qd agit facta est, transgressio autem
 legis naturalis affirmativa, ob metum gravem, ut pluri-
 mus a peccato excusatur. Casus defumitur ex eo, qd
 lex naturalis negativa dicitur, sicut qd obligat sicut et pro
 sicut, adeoque, utqz contra illam intrinsece malum est,
 et nullo modo corroborari potest. Contra quod sunt
 contra legem naturalem affirmativam, nisi intrinsece
 mala, quoniam precepta affirmativa obligant quidem
 sicut per se pro sicut, adeoque, casus evenire potest, quod
 huiusmodi precepta non obligant, adeoque, et eorum
 transgressio fiat sine peccato. Atque quod si alteri
 occidit se et cum quare eis qd agit, quod si
 quod si malum, aut aliquid simile graviter veritum
 agit, peccat mortaliter, quia preceptum cui contra
 agit naturale et negativum est, adeoque, obligans nisi
 casus pro se et pro sicut. Dico ita quod si alteri
 occidit se et cum quare eis qd agit, ut enim
 ignorans secundum dicta sect. 3. si praesens fuerit,
 excusetur a peccato, etiam si quis alteri ignorans occi-
 dit et occisus si se recipiat ex hominem per se peccat,
 quia non agit ut quare eis qd agit. Sicut si quis
 sui iniuriam iniuriam se defendendo ceterum occi-
 dit, ut se alio modo huiusmodi periculo eripere non potest,
 adeoque, qd agit, agit ut moderamine inculpata
 tubera non peccat, quia alteri sicut et auidas occidit

Totius republicae tradere, imo si ipse meliorem totius
 civitati privato suo ingenio et spontanea sui oblatione
 succurrere renueret, potest extra civitatem propelli,
 et tunc ab ipsa civitate occidi, hoc enim lege naturali ne-
 gativa scriptum est, adeoque, quoniam licet, illo autem sol-
 ummodo id fieret, quod ipse et innocens pro se pro
 bono civitatis facere dret.

Neque licitum erit, quod docet Saxon alius celebris 233.
 Iurista licitum esse tyranno innocentem, neque, quod
 ait Barth. servum pro occidendo hanc suam
 adulteram si ipsi Dominus minime mori tem-
 nisi id faciat, nisi tamen Dominus preterea
 ius dicere in delinquentes, adeoque, faulte
 habeat adulteros paratam capitis mulctandi, hoc
 si est, quod occidere innocentem sit intrinsece ma-
 lum nullo modo honestabile, imo igitur, eo modo ty-
 rannus occideret innocentem, actum committeret
 nullo iure honestabilem adeoque, peccaminosum.
 Hoc 2. vero est, quod secundum quoniam antiqua
 non licet facere mala, ut veniant bona, adeoque,
 neque, alterum licet directe occidere, ne ipse a
 3. his quodam occidat, neque, obstat, quod adultera sit,
 nam, nemo potest alterum occidere directe quovis
 reum, quia in gladio et occidendi non habet,posito quo

qd Dng ille in gladii aut occidendi n' heat, etm
ad altera' directe occidere n' pot' neq, p se neq,
p aligem sui. Pril In haeram adultera' occidere
seuq ex mandato d'ni urgente gravi metu
si dng ius gladii et sanguinis heat indiscrimi-
natin in oes delinquentes pae ditiois aut iuriz.

254. Notandum 6. Ad quospendum n' transgessio legis
hinc esse iuriz pae. Etaliter ex metu fac-
ta à pto excuset, attendum e' an praecceptu respi-
ciat bonu' privatu' operanti, an vero bonu' quae
aut ritum Ecclie, nam si leges huiusm' respi-
ciant bonu' privatu' operanti, nullatenus obligant
urgente metu gravi, sed e' si bonu' quae respi-
ciant. Rao 1. e' qia neq, Ecclie neq, respub' cen-
tes in tali case velle obligare suos subditos in quo-
rum qmdum et utile tales leges datur. It' de neq,
Ecclia nocera e' nec talis ee presumit resp,
qin potis estimant sese in suis legibz qformare in
go Chri qd suave e'. et hinc in c. Conspicit. de
officio ieiun. excusaz à ieiunio q' sibi raabile ti-
met detrimtm sanitis, atq, idm e' de auditione
laici diebz festiuis, ad qm nemo obligaz q' sine gra-
si sui aut suorum dispendio Eccliam adire et
missam audire neqit. Rao 2. e' qd bonum
privatu' toties p'ponendu' sit bono publico, quoties
p' illud bono publico grauis iniuria calumnia

aut damnum imminere, sed, unumquodque, in membrum
 ex. in diuinae gentili inclinare ad eum ut sui dispen-
 dio ad observantiam totius, quod instinctu naturae per experientiam
 manus, quae se ad observandum caput ubi sponte
 exponit sed monstrat: praeterea ut quibus
 in dactores, recepta est, praetera, praesertim non potest
 derogare Eulice l. reip. hinc etiam urgente
 metu mortis a laico substrato, fructus
 panis et vini gurgulere, neque, sacerdoti vinum
 sine aegri admittitioe offerre. per alios em huiusmodi
 quoniam Eulice ritum respiciunt.

Notandum 7. Quod licet metus per se cael. Imperator 235.
 obrium, adeoque, de iure, non valida fiat unquam
 quae ex metu fiat, nihilominus in iure positivo
 quoniam Canonico vel civili plura in irritum vocantur.
 Porro autem Honor. autem l. 1. de professione religiosa,
 quae si ex gravi metu facta fuerit, per S. Triden-
 tinam synodum sess. 25. de regular. c. 19. sic pro-
 fesso facultatem tribuit sicut et ei, qui ante dictam
 aetatem professus fuerit, de qua aetate eodem gi-
 lio loco c. 15. ita dicitur: In quacumque religione tam si-
 rum, quam mulierum professio non fiat ante 16. annum
 expletum. sed intra quinquennium eas deducat
 coram superiore, reclamet, et probato legitimo
 metu ad statum pristinum remeare valeat.
 2. de matrimonio, quod ex gravi metu contractum

134

Sect. VI.

Practica ex ma a de igno- rancia et violento.

Notandum 1.^o toties, quoties ignoraa actus fuerit 236.
antecedens, excusat operante a peccato, toties autem
ignoraa confusa e' antecedens, quoties quis del peccat
Et dicitur mortalem diligenciam ad sciendum adhibuit
et n' obstantia hac diligencia adhibita in ignorantia.
Et tunc confessoris semper studiosius seore' gde-
centem et valem diligencia adhibens, q' tunc
alii sui discipuli confessori adhibere soliti s'nt, nec
ea negligens q' pro seculo statu suo mortali
sine peccato et deo, n' peccat et nisi in confessorio
ex quadam ignoraa n' absolvat n' absolventem,
ignoraa em respu huius e' antecedens, unde
etiam si postea deprinderit se male absolvisse
scrupulis tunc agi n' de se peccati argueret, s'
in tunc cogitare quomodo quomode penitentem de
errore hortari potest, unde si penitentem si ab-
solutum noverit et ille alias sibi confiteri potest
sibi pro confessione sua et penitenti' aia
ad novum dolorem, super peccatis in priori confes-
sione confessoris q' prudentem interrogat inducat

na v.g. et de aliis gfebris doleat pctis, ut sic
sibi copiam obtineat supplendi defectu in prio-
ri gfebrice quibus, nisi magis liciam absoluti
petere velit super priori gfebrice pro salute
sua penitentis aliquid cum penitente collo-
quendi et sic quibus defectu ex industria
supplendi, hoc quidem non adeo difficile est, si ab-
solutio aliunde, quam ex defectu iurisdictionis, nulla
fuerit: quod si vero absolutio ex defectu iurisdictionis nulla
est quia v.g. fuit casus reservatus, quem non arbitratur reservatus
esse: forte speculative probri per Ecclesiam defectu sup-
plere, dum praesumenda non sit eo eodem casu liciam gfe-
bris vellem limitatam, quod ex ignorantia antecedente
aut bona fide agit quod agit, fatig nihilominus agit si
obstantia evidenti super penitenti super praeterita con-
fessioe colloquendi liciam fuit se circumstantiam
aliquam non recte intellexisse interroget super illa
et postquam deprehenderit se idem absolvi non posse
quia tali et tali circumstantia per se vestitu erat,
dicat se absolvi non posse nec posse si talis cir-
cumstantia generet, hortetur amanter ut alium gfebrice
accedat super hoc pcto absolvendum, nisi in ipse absol-
vendi copia facile potest obtinere ubi potius ipse
sibi liciam saltem pro hac vice obtinere quam ad alium
dimittere dret, quam ipse quidem huius et alium pctum
iam habet, hoc via solum intra gfebrice locum habet, non
extra illam, ubi de pctis gfebris se colloquendi liciam non est.

Notandum 2. Quotiescumque quis ex ignorantia aliquid fa- 237.
 cit quod non est contra legem Dei aut naturae credens non po-
 re prohibitu aliqua lege, aut non sit prohibitu alias
 solitudo pro viribus laborare, ut si res sit necessaria, peti
 arguendy n' e'. Hinc si quis alias sollicitus ad audien-
 das voces et observanda praeccepta Ecclesiae, in vigilia
 alienius Apoli s'g. n' cogitans de ea, carnes comedit
 n' gressus si diem prohibita fuerit, carnes com-
 tendo n' peccat, et ut pauci, multa gressus obis
 Angeli v. ignorantia d. 4. ubi dicitur: si mulier l. rusticus,
 mercator et huiusmodi vadit libenter ad praedicationes,
 et alia loca, ubi declarant talia, et facit quod quini-
 ter faciunt alii de sua glorie et venit facere.
 si autem religio sit et libenter interrogat et huius-
 modi, talis ignorantia excusat eum ab omni pena exqui-
 sitionis in iure posita quoad forum alicuius et ab omni culpa.
 haec auctor citat.

Notandum 3. Toties quoties ignorantia vincibilis est, et 238.
 aliquis ex officio quod scire debet et potest, si in sua culpa
 nescit, etiam illud quod ignorans agit peccatum est, et
 ideo Angelus ad citata recte annexit: haec non
 intelligo de prelatibus, officialibus, Medicis, artificibus
 et huiusmodi, qui habent exercere aliqua officia, ex quibus
 damna notabile potest inferri praesumo ex ignorantia
 quia non debent officia talia assumere nisi sint sufficien-
 ter instructi ad ea exercenda, aliter eis imputatur.
 Si autem sit ignorantia effectata, non vitatur poenam,

procepta magis propria, quae sunt quasi generalis propinquae.
 proprii. Quam ergo ad illa propria quoniam, lex
 naturalis nullo modo potest a cordibus hominum deleri
 in univ[er]si deleri, sed in parte operabili, sed quod
 impediri applicare. quae proprie ad parte opera-
 bile propter generalitatem, l. aliquam partem, quod in
 vero ad alia procepta propria potest lex naturalis de-
 leri de cordibus hominum, l. propter malas persuasiones,
 eo modo, ergo etiam in speculativis erroribus quibus
 quoniam circa generalis necessitas, l. etiam propter braves
 affectiones, l. corruptos propter sicut etiam quod
 quodammodo et reputabatur, latrocinia potest, l. etiam
 vitia contra naturam, ut etiam Ap[osto]l[us] dicit ad Rom[anos] 1.
 haec. l. De.

Ex his l. Deis effatis regula quaedam generalis quae 240.
 generalis circa ignorantiam iuris naturalis, sicut
 quod non potest dari ignorantia involuntaria et a parte ex-
 cufans circa propria generalia iuris naturalis quia
 v.g. l. Bonum est faciendum, malum fugiendum.
 propter non potest dari ignorantia involuntaria iuris naturalis a parte
 excufans circa propria particularia, l. potest circa gene-
 rales ex propriis generalibus deductas, v.g. quod omnis
 furtus et mendacium sunt prohibita iure natura, ple-
 res in l. si existimant, ob bonum proximo faciendum
 conservanda, v.g. eorum situm licitum et mendacium, unde
 iam transit quasi in adagium: bonum mendacium nemini in-
portandum.

Apud Laedemones Intra etiam abest, quod furtum
si subtilitate fieret existimares potum, qui per-
tig ita ferari, ut fur non deprehenderet, virtutem ar-
bitrabant, et industriam, quod etiam in Christianolis
circa factus et oscula libidinosi non raro audit
fientibus quidem luxuria et semper libidine ea potest
ignorantibus, imo neque quavis modo dubitantibus qui
etiam ne cogitantibus quidem oscula et factus huiusmodi
libidinosi sunt et peccaminosi roborati forte
in sua opinione ex eo, quod non raro videntur etiam homines
doctos et probos licet diversi sexus adinvicem of-
fulari, tangere. quod quis autem negabit huiusmodi
homines invidiam ignorare laborare? mitius
in conspectu hoc non parum eruditus fassus est se diu-
tius ignorare etiam eo tempore quo Helviae opera
daret, quaedam a quibus membra impudica
et verenda dicerent, et ideo mollium potest quos
pluribus malis peccasse, dum in actu ipse
est inhonestus respiciet: est igitur quod ipse etiam
videtur Intra respiciet, ut homines minus periti
immo fortiter imperiti invidiam huiusmodi ignorare
non potest. admittenda igitur est ignorantia invidiam
iuris namque saltem secundum propria pariter, nec
non illa excusare a potest ita certe est, ut eius
genium contra Lutherum et Janinium damnatum
non pluribus C. Cont. q. 1. 202. videri potest.

61. Ignorantia affinis est quasi soror germana et infiducia 241.
 que ad modum ignorantia culpabilis est l. inculpabilis, culpabilis
 que et vincibilis dicitur per tunc dicitur, quando quis incipit du-
 bitare et tunc ulteriorem diligentiam non vult in de-
 prendenda veritate adhibere: inculpabilis contra et quasi in-
 vincibilis est, quia quis penitus non advertit, adeoque dicitur in
 illo, qui nullo modo dubitat, neque tali infiducia propria
 in se habere necessitatem negligentiam ansam dedit proinde in-
 vincibilis est, et hanc sicut ignorantia antecedens, excusat
 à peccato, quia sollicitudo quiescit finis ad ultimum, sine quo
 ex dictis peccatum esse nequit, requisitam: non excusat
 illa, quia saltem in se aut eam sua voluta est p.
 Practica de violento.

Practica De violento observanda.

Notandum 5.^{um} Ex eo, quod scilicet dicta 11. 216. Violentia ca-
 sendi sollicitudo rationem setri, quatenus violentia est, neque sine 242.
 ultrius ratione meriti aut demeriti haberi potest, atque simpliciter
 violentos neque meritorios aut de neque demeritorios
 aut pecuniosos esse, licet ratio fieri maaltu boni aut
 mali forent: ubi enim ratio liberi aut est ultri de-
 ficat, ibi ratio meriti aut demeriti sive peccati in-
 veniri nequit ex dictis et docendis. hinc Cui violento
 dentura arripit, ad faciendum clericum nec peccat nec

exgruam incurrit: neq; ille peccat, q; violat
aperto ore et infuso ei vino alioq; inebriante
potu se inebriat, et raris expers fiat; neq;
q; violente trahit ad idola, q; vim curasq; in ge-
nua prosterne, magis cum thure. in censo violati
brunis admoveat, idololatria felle q; mittit.
Ex eadm rase. q; aduulter violentis baptizant.
gras baptismi q; n' sortis neq; efficitur. Sacerdotum.
adeoq; si in foro exteriori ista violentia probez,
appelli n' potest ad observandas leges Evangelii eritq;
rebaptizandus si postmodum in unioem fidelium
suscipi q; fuerit. Eodem motivo duim ad dicendu
virginem si oppressam etiam seculo partu q;posito
in q; nym alium postea rati fuerit q; n' solum
n' peccare, s; neq; virginis aureolam amittere,
nam s;dm dicta de beatae. ad amissionem huius
aureole. requiritur vltima defloratio virginis sive
sine sive cum peccato facta fuerit n' in re,
violenta autem defloratio n' e' vltima, q; si in vltima
si postmodum fuerit rati hta, et ideo nisi actu
vltima rati vult aureolam virginis virgo
deflorata n' amittit, amittit in virgo si de-
florata defloratorem postea rati habens. pro-
terea ad hoc ut defloratio simpliciter violenta sit,
n' solum sufficit se agere hie ad illam, s; requiritur
etiam positiva q;trinitaria, q;ntam q;dm agere potest,
n' em agenti q;ntam potest censet, vltima q;dm n' aliter potest,

et ideo in Deuter: c. 22. dicitur ut furtiva in domo lapidei, et autem furtiva in agro: cuius ratio à Tribus dicitur, quod in domo quisque se clamat per iudicium suum custodem hinc, quem in agro hinc non putat.

Notandum 6. cum ad violentiam simpliciter dicitur §. 243. paulo ante dicta non sufficiat se habere hinc notae, sed requiritur praeterea renitentia positiva contra id quod violenter agitur, quia autem haec renitentia esse deat non tam facile civis innotescat, hinc regulam quandam generalem à P. Mezger ex Cornelio hic disp. 2. dub. ult. fol. 312. collecta hic opponere solo, ex qua facile deduci potest quibus renitentia requiritur ad hoc, ut violentia simpliciter excusetur à peccato apprehensum. Haec autem regula est: Statutum est utrum ad actum violenter intentatum impediendum quis obligetur praecipuo negativo, l. assertivo: si quis tantum praecipuo assertivo obligatur, non statim imputatur ad culpam, etiamsi non adhibeat omnino resistitiam possibilem, sed sufficit, quod convenientem adhibeat attentam rationem damni: siquidem praecipua assertiva ordinariè non obligant ad vitam periculi vitae. Si vero quis obligatur praecipuo negativo evitare et impedire actum intentatum, tunc quis obligatur ad repellendum saltem actum si morali possibili modo etiam ad vitam et famam periculis, quia praecipua negativa, eo quod pro-

habeant malum intrinsecum obligant se et pro
suo; unde si quis cogat adorare idolum, aut
illi sacrificare, vel supplicium contra protestari,
et gratiam ultimam habere, si tenet etiam cum
propria vita discrimine recusare, quia ille
autem est contra praeceptum negativum non facit,
sibi suspectum ut adores illum. Sicut si quae
mulier vim se patiens proinde timet de offensa
in actu carnis et libidinosam, tenet etiam cum
fama et vita periculo clamare, imo si ali-
ter pudicitia sua imminens discrimen evitare
non potest, ipsum sui violentum defloratorem evicere
licite et sine peccato potest, quia propter praeceptum
negativum non nocet, et si quis pro eo modo ab
eius transgressione se liberaret pro modo potest, et huius
modi evicere indirecte contra seipsum se defendendo
a peccato, non directe intendit.

244 Extra si mulier huic prudente credat se esse sum
in peccatum nullatenus praedicturam, tenet nihilominus viribus
corporis quatenus potest resistere et vim vi repellere, proinde
non a cum vita et fama periculo, quia ut ait omnino
mulieres praecepto affirmativo contra obligant custodire in-
tegritatem corporis sui, quod licet ex hoc etiam patet, quod co-
pula carnalis intra matrimonium licita sit, quod si ac-
cipit, si integritatem servandi praeceptum est negativum.
atque, quia ut recte observat Philippus à S. Trinitate

mortis vix fieri potest quod mulieribus in seculis evidens
 periculum pecuniose gentiendi actui huiusmodi violente
 in simili casu pro eis obsequendi quod voto impetere
 resistant etiam cum periculo fame aut vite a-
 mittenda, quia licet aliquando non tenerent resistere
 salubri, tamen ob periculum peccandi pro effectibus
 agunt si resistendo: verum tamen salubri non resistan-
 tes, neque in gravi modo in actum gentiendi violente
 stuprati non sunt arguenda peccata quia tamen omittunt,
 quod facere nullo precepto obligant. Ex his facile
 patet iudicium fieri etiam ad de violento sed
 quod, illud fuit sed racionem violente et quibus tollit racionem
 veluti, tollere etiam racionem peccati, quod sine ultio-
 re non potest. Et hoc de inultio. Titulus 3. de libertate ac-
 tum huiusmodi.

Art. III.

De Libertate Actuum humanorum.

Explicans in precedentibus actum huiusmodi ultio et
 inultio, restat, ut eorum libertatem fuit enavem,
 sicut enim racionem meriti aut demeriti sine ultio-
 nequit, ita neque sine libero salvari potest: de eo ergo in
 presenti agemus, circa quod quorundam praecipue. 4.

1.^o An in statu nae lapsae vera libertas sit adstruenda et in quo radicetur? 2.^o e: Utrum et quis indiffria sit de rase libertas in statu nae lapsae? 3.^o Ep: Quenam indiffria sit fundamentum totius moralitatis, actuum huius, ac prout bonitatis, l. malitiae, meriti l. demeriti ipsius? 4.^o e: an electio vltima ita dicitur sit de bono, ut n. p. sit de malo? de l. sit sect: 1. An in statu nae lapsae vera libertas sit adstruenda et in quo radicetur?

Sect. I.

An in statu nae lapsae vera libertas sit adstruenda, et In quo radicetur?

Omnes propm. orbis. n. solum catholici s. etiam haeretici per scripturae textus, lumine gratiae illustrati asserunt, hominem in statu innocentiae esse liberum prout, ad eum eisdem scripturae testimonio 1.^o hominis Adam gratiam suam inobedientia perdidit, totamque hominis naturam iniquitatis unclavit criminis, una cum gratia deperditam libertate haeretici volunt moderni, in praesenti quoque inquirunt quid de hominis libertate in re statuendum sit. quod quo recte pateat

245. Observandum 1.^o Hominem pro debiti resolutione considerandum esse in statu nae lapsae seu peccati, et solum statum nae lapsae, statum nae quae deperditae est per Adam

Dicitur nae lapsa, quia prius erat status innocentiae, ex
 quo per inobediam lapsa est. Obferendum 2^o. Varias li-
 bertatis esse considerationem, ita nempe alia est libertas spon-
 taneitatis seu libentiae et haec excludit violentiam et
 coactionem, unde etiam dicitur solent libertas à coactione:
 alia vero est libertas arbitrii et indiffinita, quae pro
 ratione extremum est traditionis aut contrarietatis,
 si enim voluntas consideratur, quatenus agere potest aut non agere,
 amare videlicet aut non amare, dicitur libera traditionis
 et exercitii libertas, quia agere et non agere potest
 traditionis opposita, et praecipue in exercitio aut
 eius negatione velis indiffinita consistit: quod si vero consideretur
 voluntas quatenus potest hoc agere aut agere eius contrarium,
 videlicet amare, aut odire, voluntas appellatur libera, libertate
 contrarietatis aut specificationis, quia extrema sibi contraria et
 specificatione opponitur. De libertate spontaneitatis et à co-
 actione. vix est etiam ex haereticis, qui asserere presu-
 mat eam una cum gratia originali per Adam peritum
 deperditam esse: at de libertate indiffinita traditionis
 etiam haereticus vix est, qui eam per peritum originale à-
 misit non adstruat: et ideo, quo rationem moralem bo-
 nitatis et malitiae actuum humanorum recte explicare
 valeremus, necessarium erat praemittere, quod de libertate
 huiusmodi in statu naturae lapsae dicendum veniat!

Quod ergo 2^o aperit, declaro.

Apert. 1^a. Errant à via veritatis, et iustitiae lumen non
 lucet eis ut ait propheta: quia liberum libertate indiffinita
 hominis arbitrium pro statu naturae lapsae impudenter ingre- 246.

profumunt. Ita catholici unisim contra haereticos
fere ocs.

1.º ex quilio Senonensi celebrato Parisiis contra
Lutherum in decretis quidei c. 15. ubi hoc legitur:
Cum reliquerit Deus hunc in manu ipsius sui, quod
posueritque contra coram eo ignem et aquam, bonum
et malum, ut ad quodcumque voluerit, porrigat
manu sua, nec absque beatorum illorum iudicibus, qui potest
transgredi et non transgredi, facere mala
et non fecerit, quod sub eo sit appetitus eius et dicitur
illis: ac denique percurrenti scriptura sacra populi
divini sit, quod liberum utramvis in partem hominis ar-
bitrium apereret. satis est visum et sacro pro-
vinciali quilio libertatis eorum vires et motus expo-
nere. 2.º Auctoritate D. Augustini quod lib. 3. de
lib. arbit. ad c. i. motus quos huc atque illic vultus gre-
ditur, nisi est vultus atque in una positus potest, neque
laudandus nisi ad superiora, neque vituperandus
hoc est, nisi ad inferiora detorqueat, quod si aliquem
cardine vultus. 3.º adhuc claris sententia Divi
Hieronimi lib. 3. dial. contra pelagianos, ubi in
una, ait, positus est potest, sed pure bonum non peccare,
et bonum ad bonum et ad malum extendere manu, ut li-
berum seruet arbitrium. Adhuc claris sententia Bernardi
serm. 81. in Cant: Arbitrii, inquit, libertas est plane
dum quiddam prefulgens in aere Inquam gemma in
auro, ex hac frigida inest illi in bonum et malum
nec non vitam et mortem, in luce et tenebris

nebras, et quia iudicium, et optio eligendi.

Eandem arbitrii libertatem P. Angelicus loquitur pro-
pandam infinitis propugnans: quorum in unum bre- 247.
vis gratia huic addere volo, quoniam desumpti ex 2.
sent. d. 28. q. 1. a. 2. Tum in arguto quod gratia ubi ad-
ubiunq; e' necessitas agendi, ibi e' virtus ~~ad~~ ~~ad~~
activa donata ad unum, quod hoc e' gratia rationem li-
beri arbitrii: ergo hoc in peccato existens n' h't ne-
cessitatem peccandi, quod peccatum vitare potest. Tum etiam in
Quibus sic lego: cum igitur libera electio l. fuga bo-
ni seu mali ad naturam liberi arbitrii pertineat, n'
potest esse nisi per peccatum subtrahatur huius facultas fugiendi,
peccatum, sed solum quod minuat, ita sicut: quod iudicium
quod hoc antea vitare de facili potest, postmodum
difficultate vitet. haec C. Do: ex quibus, quoniam subtilis
sunt respo. hereticum ad textum scripturae ad textum
scripturae in iudicium: quilibet personam relatio, nec n'
ad textum S. P. P. quod sicut de homine in statu inno-
ciae intelligi drent, quod ad oculum patet si l. potest
verbum necessitas in textu est. Nam mente: libris
pendere n' potuerit. quod hoc ab autoritate gratia ha-
reticos satis.

Quod etiam aperit: a ratione 1. quoniam dicitur ex natura libertatis, 248.
indifficilis, seu a necessitate: libertas indifficilis tunc
habetur, quando voluntas potest omnibus ad agendum ex parte causa
2. resistit, potest agere aut n' agere, hoc agere
aut eigo gratiam agere, atque hoc potest voluntas hominis etiam
pro statu naturae lapsa: ergo etiam pro statu naturae lapsa

in velle hois h^o libertas indiffia. M. e' guri
Dru' tu' ordo = cum heterodoxo. n. p. ex go-
dianis nris actioib^{us}: qoties qaso dum suspensio
iudicis qd facerem^{us} ambigim^{us}, Indm qd meliq
vifum e' eligim^{us}, qoties dum bona agere pro-
ponim^{us} levi tntm occasioe distrahim^{us}, et bona agere ne- 63.
gligim^{us}. Quoties proximo colloqates, du' aliqd illi min^{us}
gratum in lingua advertim^{us} illud silentio praterim^{us}
aut magis grata diim^{us}. et pauis qoties qd agim^{us}
et agere nos pce diutiq' avertim^{us}, In abastioe
vifam^{us}? qd autm qaso deficit, qd potiq' n' agerem^{us} qm
agerem^{us}? ego certe libere cesso et quae necepsiti
qdoleo qm tibi libere et sine necepsiti impoi.

249. 2^o. Nisi dare^{is} in hoie arbitriu' liberu' liberte
indiffia, pro statu nae lapsa, hoc nec pot' mereri
nec demereri aut peccare, qd em ex necepsite fiunt,
meriti aut demeriti raeem hie nequeunt, qd autm
n' fit ex indiffia fit ex necepsite, go nisi dare, in
hoc arbitriu' liberu' liberte indiffia hoc in tali
statu nec mereri pot' nec demereri. m. qstat, qd em n'
fit ex indiffia, n' fit ex electioe, qd autm n' fit ex
electioe fit ex necepsite: go p segle etm ostendij:
Meritum diij respu eig, qd dum puit malu' facere,
aut bonum n' facere et in bonum facit, unde p
Eulstij^{us} diij qd puit transgredi et n' e' transgress^{us}
facere mala et n' facit stabilita s^{ed} bona eig in ma
Demeritu' vero diij raeem eig qd dum puit et dicit bonu

facere. In n̄ fecit, l. etiam malum fecit; iustq̄ em̄ DEUS
e, nec punit qd̄ necessis faciend.

Præterea nisi libertas tunc indiffie. et arbitri in 250.
hoc pro statu nare lapsa, nec DEUS iustq̄ eet nec hoc,
n̄ DEUS, qia p̄ta igne punit eterno, dum in p̄ta
q̄a sunt necessis fiunt, datq̄, præcepta, q̄a si n̄ obser-
ueng, nobis imputang in culpam, dum in in ara potesse
n̄ sit ea obfessare aut n̄ obfessare. n̄ hoc, qia tunc si-
milit̄ crimina punit, dum in crimina sine culpa fi-
erent, si in potesse hois n̄ eet facere crimen aut n̄
facere; dicit̄ mihi quosd̄ hæretice, q̄o iura præces
sui fures suspendunt, si in fur furari dicit, nec
in n̄ furari n̄ puit, an qia fecit qd̄ n̄ facere n̄ puit,
nqd̄ hoc im probum e, aut cur n̄ puit suspendunt cū
q̄i sum̄a ageffe p̄cept̄ ad salvanda vitam furat, si
qia sponte furatq̄ e, et tunc suspende, qia et tunc sponte
furatq̄ e. aut qia fecit qd̄ n̄ facere puit? si iam
libertem et indiffiam quædis, adeoq̄, dum furem suspen-
dunt hæreticam suam beatitem sual ex alto aspen-
dunt, et in qd̄ in imo regas hoc q̄tra te in alto q̄tra.
Sed inanes raves tuas dicit̄ audire nolo, sat̄, e in fer-
nu' admittis et p̄tm̄ aut̄es: q̄o et p̄ liberte indiffie.
Aperit: 2. Hois libertas q̄lta in olbe et radi. 251.
calte in int̄le q̄fist̄, adeoq̄, etas fact̄ int̄leq̄ aut̄m
radicalte liber e. 1.ª pars ap̄uti de olbe de fide
e. altera vero de int̄le p̄ximie ad fitem accedit
e in q̄tra Durandæ pro more partialit̄is amatoem.
legij præterea ap̄er: hoc em̄ p̄ioni si tu.

252. *Q.* 1.^a pars: In illa poa reali hois libertas gstit-
tuenda e, cuius actus e electio, cui em gpetit in
indiffia extrema. Felte eligere, illa poa positio oibz
ad agendum requirit; agere pot aut n' agere, ut patet.
Atq; electio e actus vlti, ut oes phil. cum Arto do-
cent: go impo in poa vltima felte gstituenda e
hois libertas. *Q.* 2.^a pars: Libertas e pfectio creat-
realis, ut nemo realis vlti negare pot, in hac
em rea realis supereminet alias naas creatas sive
viventes sive n' viventes; go dt felte gstituta, in ali-
qua poa reali hois. Atq; duplx intm e hois poa ra-
alis vltas et intly neg, libertas felte in vlti
pot subsistere ut altera. apertis pars docet: go dt
felte subsistere in vlti, adeoq; vltas e poa felte
libera.

252. *Q.* 2.^a pars: et siul 1.^a magis gfy. Dicitur n' pot ee
felte liber: go talis ee dt vltas, gsequa suader
ex gformae priori a: p: poa felte libera dt positio
oibz ad agendum requirit; poe agere aut n' agere,
atq; hoc intly n' pot, go n' e felte liber. M. h' ex
naa felte liberi, m: p: 1.^a qidm p'ria qiq; docemur
experia, qd qndo obbm sufficiens et dare pponit
et verum, fatim illud gnoscam ut verum, et sic de
verite gvincam, ut illud n' verum gnoscerem
eam, et hinc obto sufficiens pposito ut vero intly
n' pot disputari. Felte si obbm dare pponit

ut falsum, illud n' pot' proficere ut n' falsum adeoq;
 ei n' pot' asperituri. Si demum obitum prout ad du-
 bium iudicium int'ly Indie suspendit, donec p' elec-
 tionem vltij ad alterutra' d'oneq; go p' 2.º si int'ly
 foret fratre liber, sequeret' hoem solo int'lu ante
 oem vltij q'ssum peccare, et sic n' sufficeret' ad
 D. Bern: tolle vltim et inferat' n' erit. pot' em qis
 p' p'tm int'ly damnari, neq; illud D. Augustini lib.
 de duob; ab' locu' h'et, p'tm sine vlti. qe n' poe
 ois mens apud se dicit' scriptum legit. Imo ruerit
 ois sana Th'gia, qe unanimiter ascedat p'tm
 ut p'tm sit dre. ee vltium et vltium a vlti.
 provenire. Bz: autm seqla: ad p'tm p'ly n' reqirij
 qm qd poa. et sit indifferens ad actu' prohibitum
 ut eam ponat aut n' ponat, et t'n ponat; atq; i
 hoc p'ro sequeret' si int'ly et n' pot' vltas est
 fratre liber. ne go hoc q'tra oes DDres indocti aspe-
 ras, int'ly n' erit falsu' liber, s' electiva libertas,
 q'et'it vlti.

Est In int'ly radicali' liber, seu e' caa et radix 253.
 libertij vlti; vltas em Inq'm poa caa r'oe sui n'
 pot' magis ferri in hoc qm in alterum membru', nisi
 penit' cae. sicut hoc cae n' pot' magis viam a eli-
 gere, qm viam b. nisi penit' cae. sicut go cae
 eget ductore, q' cae dicat viam a. ee talem et
 talem, et viam b. ee talem p' ut in discretioe et
 prudente d'oneq; go sit eundem, ita etm vltas eget

ductore suo, id e' p'ca illuminativa, q'c dicit hoc
 obtm e' tale et tale, et illud obtm e' tale et
 tale ut in r'one et p'udente eligat, et d't'et
 q'd sit faciendum. Subsumo: Hicigni p'ca autem e'
 intellus, hic em gnoscens q'ites obtm illud sub his et his
 q'itibz vlti ponit, et q'f' r'alis in r'p'es ei ostendit
 bonitatem obtm tum sensibilem tum moralem, q'a
 gnita vltas d't'rat adum: adeaq, ex intellu obtm
 indiff'nti p'ponenda vltas h't q'd indiff'ns sit, et ex
 q'eg'nti cum illud ex q'o aliquid h'z caa d'icaz aut
 r'adix, hinc etm recte d'icaz intell' q'd sit caa et
 r'adix libert'z seu p'ca radicali libera sub d'ic' p'ca
 ip'uz hereticum q'ra liberte arbitrii calumnii.

Subsectio

Respondetur p'cipuis hae- reticorum q'ra libertem ar- bitrii calumnii.

254. Q' 7. Auctoritas scripturae et D. Augustini, scriptura
 q' d'm illud: q' factu' p'ctm ferr' e' p'cti. D. vero
 Augustini illud ex Ep. 107. ad Vitalem ubi ait: libe-
 rum arbitrium ad diligendu' i' p'cti grandite, f'
 didim'g. Item ex c. 5. lib. de off'ib: iust: Quia p'cti
 vltas, facta e' p'cti dura necessitas. Praeterea
 Idem A. Dr: inq'unt, in lib. q'ris imp'cti q'ra Julia: